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（１） 事 業 所 数 

事業所数を地域別にみると、富山地域が 5,198 事業所で最も多く、構成比で県全体の 43.9％を占め、

次いで高岡・射水地域が 4,104 事業所（構成比 34.6％）、新川地域が 1,318 事業所（同 11.1％）、砺波地

域が 1,234 事業所（同 10.4％）となっている(表－26、図－17）。 

市町村別にみると、富山市が 4,442 事業所で、県全体の 37.5％を占めており、次いで、高岡市が 2,249

事業所（構成比 19.0％）、射水市が 985 事業所（同 8.3％）などと全 10 市で全体の 93.1％を占めている(表

－27）。 

 

 

４  地 域 別 ・ 市 町 村 別  

地域別の市町村の内訳 

新川地域・・・・ 魚津市、黒部市、入善町、朝日町 

富山地域・・・・ 富山市、滑川市、舟橋村、上市町、立山町 

高岡・射水地域・・高岡市、射水市、氷見市、小矢部市 

砺波地域・・・・ 砺波市、南砺市 

高岡・射水地域 新川地域 

富山地域 

砺波地域 
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表－２６ 地域別事業所数、就業者数、年間商品販売額、売場面積 

24年 構成比 24年 構成比 24年 構成比 24年 構成比

事業所 ％ 人 ％ 万円 ％ ㎡ ％

富山県計 11,854 100.0 75,702 100.0 278,398,684 100.0 1,414,661 100.0

新川地域 1,318 11.1 7,228 9.5 16,360,009 5.9 182,746 12.9

富山地域 5,198 43.9 37,078 49.0 162,678,297 58.4 625,667 44.2

高岡・射水地域 4,104 34.6 25,097 33.2 85,933,331 30.9 460,692 32.6

砺波地域 1,234 10.4 6,299 8.3 13,427,047 4.8 145,556 10.3

地　域　名
事業所数 就業者数 年間商品販売額 売場面積

注. 管理，補助的経済活動を行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額
　　（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所を含
　　まない。  

 

図－１７ 地域別事業所数、就業者数、年間商品販売額、売場面積の構成比 

 

（２） 就 業 者 数 

就業者数を地域別にみると、富山地域が 37,078 人で最も多く、構成比で県全体の 49.0％を占め、次

いで高岡・射水地域が 25,097人（構成比33.2％）、新川地域が7,228 人（同9.5％）、砺波地域が 6,299

人（同 8.3％）となっている(表－26、図－17）。 

市町村別にみると、富山市が 33,508 人で最も多くなっており、県全体の 44.3％を占め、次いで高岡

市が 14,712 人（構成比 19.4％）、射水市が 6,179 人（同 8.2％）と 10 市で 95.1％を占めている。(表－

27） 

 

（３） 年間商品販売額 

年間商品販売額を地域別にみると、富山地域が 1 兆 6,268 億円で最も多く、構成比で県全体の 58.4％

を占め、次いで高岡・射水地域が 8,593 億円（構成比 30.9％）、新川地域が 1,636 億円（同 5.9％）、砺波

地域が 1,343 億円（同 4.8％）となっている(表－26、図－17）。 

市町村別にみると、富山市が 1 兆 5,607 億円と最も多くなっており、県全体の 56.1％を占め、次いで高

岡市が4,815億円（構成比17.3％）、射水市が2,909億円（同10.4％）など全10市で97.7％を占めている。

(表－27）。 
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表－２７   市町村別の事業所数、就業者数、従業者数、年間商品販売額、売場面積 

事業所数 就業者数 従業者数 年間商品販売額 売場面積

24年 24年 24年 24年 24年

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

事業所 ％ 人 ％ 人 ％ 万円 ％ ㎡ ％

合   計 11,854 100.0 75,702 100.0 71,489 100.0 278,398,684 100.0 1,414,661 100.0

市　 部   計 11,035 93.1 72,028 95.1 68,112 95.3 271,860,774 97.7 1,339,041 94.7

町村部   計 819 6.9 3,674 4.9 3,377 4.7 6,537,910 2.3 75,620 5.3

富山市 4,442 37.5 33,508 44.3 32,114 44.9 156,070,116 56.1 547,366 38.7

高岡市 2,249 19.0 14,712 19.4 14,166 19.8 48,152,895 17.3 281,167 19.9

魚津市 554 4.7 3,279 4.3 3,127 4.4 8,735,451 3.1 86,649 6.1

氷見市 555 4.7 2,598 3.4 2,426 3.4 4,713,454 1.7 48,287 3.4

滑川市 338 2.9 1,614 2.1 1,440 2.0 3,473,925 1.2 38,761 2.7

黒部市 363 3.1 2,231 2.9 1,981 2.8 4,220,904 1.5 60,017 4.2

砺波市 496 4.2 3,190 4.2 2,895 4.0 8,565,566 3.1 89,034 6.3

小矢部市 315 2.7 1,608 2.1 1,414 2.0 3,977,636 1.4 32,181 2.3

南砺市 738 6.2 3,109 4.1 2,821 3.9 4,861,481 1.7 56,522 4.0

射水市 985 8.3 6,179 8.2 5,728 8.0 29,089,346 10.4 99,057 7.0

舟橋村 17 0.1 87 0.1 78 0.1 89,827 0.0 418 0.0

上市町 211 1.8 885 1.2 829 1.2 1,429,206 0.5 18,824 1.3

立山町 190 1.6 984 1.3 919 1.3 1,615,223 0.6 20,298 1.4

入善町 246 2.1 1,074 1.4 991 1.4 2,082,171 0.7 24,080 1.7

朝日町 155 1.3 644 0.9 560 0.8 1,321,483 0.5 12,000 0.8

市町村名

注．平成24年の数値は、管理，補助的経済活動を行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額
　　（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所を含まない。  

小売業の流出入率（*）をみると、流入率では魚津市が 31.2％と最も高く、次いで砺波市 31.1％、富山市

15.6％、高岡市 10.1％の順となっている。一方、流出率では、舟橋村 79.9％、立山町 50.0％、上市町

47.8％の順となっている（表－29）。 

小売業の流出入率（*） ：他の市町村からの集客力を示す指標。商業人口が常住人口を上回れば流入、

下回れば流出となる。 

 

（４） 売 場 面 積 (小売業) 

売場面積を地域別にみると、富山地域が 625,667 ㎡で最も多く、構成比で県全体の 44.2％を占め、次

いで高岡・射水地域が 460,692 ㎡（構成比 32.6％）、新川地域が 182,746 ㎡（同 12.9％）、砺波地域が
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145,556 ㎡（同 10.3％）となっている(表－26、図－17）。 

市町村別にみると、富山市が 547,366 ㎡と最も多くなっており、県全体の 38.7％を占め、次いで高岡市

が 281,167 ㎡（構成比 19.9％）、射水市が 99,057 ㎡（同 7.0％）の順となっている(表－27）。 

 

（5） 人口千人あたり小売事業所数 

人口千人あたり小売事業所数は県全体で 8.4 事業所、地域別にみると、市部が 8.4 事業所、町村部が

8.0 事業所となっている(表－28）。 

市町村別にみると、南砺市が 12.4 事業所で最も多く、次いで朝日町が 10.7 事業所、魚津市が 10.0 事

業所となっている(表－28）。 

 

表－２８   小売業の市町村別人口千人当たり小売業事業所数 

事業所数 人   口
人口千人当たり
小売事業所数

事業所 人 事業所

合   計 9,110 1,086,878 8.4

市 部   計 8,373 994,943 8.4

町村部 計 737 91,935 8.0

富山市 3,084 421,393 7.3

高岡市 1,617 175,071 9.2

魚津市 446 44,507 10.0

氷見市 476 50,881 9.4

滑川市 296 33,521 8.8

黒部市 314 41,623 7.5

砺波市 432 49,443 8.7

小矢部市 262 31,558 8.3

南砺市 666 53,773 12.4

射水市 780 93,173 8.4

舟橋村 13 2,942 4.4

上市町 189 21,711 8.7

立山町 167 27,220 6.1

入善町 226 26,748 8.4

朝日町 142 13,314 10.7

24年

市町村名

24年 24．2．１現在
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表－２９   小売業の市町村別年間商品販売額及び流出入率 

万円 人 人 ％

 合   計 92,404,829 1,086,878 1,086,878 0.0

市　 部   計 88,218,562 994,943 1,037,639 4.3

町村部   計 4,186,267 91,935 49,239 ▲ 46.4

富山市 41,397,737 421,393 486,926 15.6

高岡市 16,394,323 175,071 192,832 10.1

魚津市 4,966,007 44,507 58,411 31.2

氷見市 2,894,462 50,881 34,045 ▲ 33.1

滑川市 2,237,770 33,521 26,321 ▲ 21.5

黒部市 3,266,529 41,623 38,421 ▲ 7.7

砺波市 5,511,276 49,443 64,824 31.1

小矢部市 1,487,419 31,558 17,495 ▲ 44.6

南砺市 3,690,335 53,773 43,406 ▲ 19.3

射水市 6,372,704 93,173 74,957 ▲ 19.6

舟橋村 50,203 2,942 590 ▲ 79.9

上市町 963,606 21,711 11,334 ▲ 47.8

立山町 1,157,950 27,220 13,620 ▲ 50.0

入善町 1,333,356 26,748 15,683 ▲ 41.4

朝日町 681,152 13,314 8,012 ▲ 39.8

注１：常住人口は、平成24年2月１日現在の富山県の行政人口。

注２：商業人口＝市町村別年間商品販売額／（県年間商品販売額／県常住人口）

注３：流出入率＝商業人口／常住人口×１００－１００

市町村名 年間商品販売額 常住人口 商業人口 流出入率

 

  


